1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 19 DE AGOSTO DE 2025

KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.924/25

DE 15 DE AGOSTO DE 2.025

= Conceder à Servidora Sra. CAROLINA BEZERRA BUENO RIBEIRO, 120 (cento vinte) dias de
Licença Maternidade, a partir de 31/07/2025.

= Conceder ao Servidor Sr. JOSÉ MARCELO SILVA, Licença para Tratar de Interesse Particular
pelo prazo de 2 (dois) anos, nos termos do Artigo 103 da Lei Municipal nº 870/90 – Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais de Bastos, conforme Requerimento protocolado sob o nº
3925/2025, a partir de 01/08/2025.

= Implantar a partir de 01/08/2025, 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação referente ao
Artigo 150 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, ao Servidor Sr. KLEYTON
EDUARDO RODRIGUES SAITO, conforme Determinação Judicial referente ao Processo nº
1002039-03.2024.8.26.0069.

= Conceder ao Servidor Sr. FABRICIO TALES RIBEIRO LOPES, 10% (dez por cento) de
gratificação referente ao Artigo 150 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de
Bastos, conforme Requerimento protocolado sob o nº 4.336/2025, a partir de 01/08/2025.

= Designar a Servidora Srta. GABRIELA PINHEIRO ZANELLI, para responder pela função de
Encarregado de Protocolo e Documentos, em substituição a titular da função que se encontra de
férias pelo período de 10 (dez) dias, recebendo proporcionalmente 25% (vinte e cinco por cento)
de Gratificação por Substituição, a partir de 04/08/2025.

= Designar a Servidora Sra. DERIKA MORENO DA ROCHA SILVA, para responder pela função
de Coordenador de Unidade Básica de Saúde, em substituição a titular do cargo que se encontra
de férias, recebendo 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação por Substituição, a partir de
04/08/2025.

= Admitir a Sra. DIVANIRA SEOLIN DO NASCIMENTO – RG nº 21.xxx.174-x, CPF nº
041.xxx.318-xx e PIS/PASEP nº 061xxxxxx191 para ocupar o cargo em Comissão de Gestor de
Projetos Sociais para o Idoso - Referência 26A, junto a Secretaria Municipal de Promoção Social,
a partir de 07/08/2025.

= Conceder à Servidora Sra. DÉBIE APARECIDA ANDREGUETTE DE OLIVEIRA SANTOS, 1
(um) dia de férias em descanso, suspensas através da Portaria nº 7.750/23, referente ao período
aquisitivo de 12/08/21 a 11/08/22, a partir de 11/08/2025.

= Conceder Licença Prêmio em pecúnia aos seguintes servidores:

= HELOISA RIBEIRO GODOY – 30 dias referente ao quinquênio de 2017 a 2022;
= JOSÉ FERREIRA TOLENTINO – 30 dias referente ao quinquênio de 2018 a 2025;
= JULIANA TEIXEIRA DE OLIVEIRA – 60 dias referente ao quinquênio de 2018 a 2024;
= MARCELO ROCHA OZARCZUKI – 30 dias referente ao quinquênio de 2014 a 2019;

2

= MARIA ISABEL DE OLIVEIRA – 30 dias referente ao quinquênio de 2019 a 2024;

= VALDOMIRO DONIZETE SPREAFICO – 30 dias referente ao quinquênio de 2019 a 2024;
= WAGNER FELIPE DE PAULA – 30 dias referente ao quinquênio de 2018 a 2025.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.925/25
DE 18 DE AGOSTO DE 2.025

Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL da
Ata de Registro de Preço referente ao Pregão Eletrônico nº 038/2025, tendo por objeto a
aquisição de papel sulfite A4:

GESTOR CARGO CPF

NOEMI HAYASHI MORISHIGUE
LOPES DE SOUSA

Secretária Municipal do Gabinete do
Prefeito

262.xxx.708-xx

WESLEY TENÓRIO PIRES
SANTANA

Secretário Municipal de Esportes,
Lazer e Juventude

396.xxx.028-xx

EUNICE DE OLIVEIRA RIBEIRO Secretária Municipal de Educação 335.xxx.578-xx

IVANILTON BAGAGI Secretário Municipal de Cultura 304.xxx.968-xx

EDER CASTRO MENEZES Secretário Municipal de Saúde 305.xxx.118-xx

PATRICIA MASSAE KAJITA Secretária Municipal de Promoção
Social

277.xxx.268-xx

EVALDIR ANTONIO RIBEIRO Coordenador da Divisão de
Almoxarifado

157.xxx.408-xx

ROGÉRIO MACEDO Secretário Municipal de Turismo e
Desenvolvimento Econômico

036.xxx.198-xx

FISCAL CARGO CPF

VERÔNICA EMI TAKIMOTO
TAKEUCHI

Coordenador da Divisão de Compras 164.xxx.078-xx

PRISCILLA KIMURA Chefe Serv. Emp. Prest. De Contas 368.xxx.338-xx

MANUELA SANTOS GABINE Coordenador de Regularização de
Projetos

494.xxx.068-xx

VALTER SEISHIRO ENDO Secretário Municipal de Finanças 100.xxx.378-xx

CARINA APARECIDA DA SILVA
ASSIS

Encarregado da Divisão de Protocolo
de Documentos

356.xxx.328-xx

APARECIDO ALVES MOREIRA Assistente de Secretário Municipal de
Finanças

253.xxx.338-xx

ELIANE APARECIDA ENEMU Supervisor de Tesouraria 072.xxx.248-xx

LEANDRO SUNAYAMA INOUE Auxiliar As. Div. de Informática 418.xxx.308-xx

LUCILENE AP. DA SILVA ZULIAN Assistente de Fiscalização 297.xxx.198-xx

IVONE GUANAIS MINEIRO SANTOS Coordenador de Patrimônio 030.xxx.128-xx

ERASMO CAETANO Auxiliar Assessor Div. de Feiras e
Mercados

164.xxx.538-xx

CLAUDIA IZABEL CARDILHO
AGUILAR

Diretor de Recursos Humanos 337.xxx.748-xx

ANA CLARA SANTANA DE SOUSA Escriturário 503.xxx.248-xx

WESLEY HENRIQUE BRITO SOUZA Coordenador Div. Comunicação e
Imprensa

369.xxx.928-xx

FRANCISCO CARLOS BINHARDI Diretor da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito

015.xxx.898-xx

BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS Chefe de Treino Desportivo 416.xxx.608-xx

JAMILA CORREA SABINO Gestor Mun. Captação de Recursos e 389.xxx.288-xx

3

Convênios

SONIA LUCAS MANZANO Assist. Prog. Cult. Org. Festivais 259.xxx.378-xx

MARIA ISABEL DE OLIVEIRA Coord. de Assist. Farmacêutica 278.xxx.768-xx

JOICY EMANUELLE SOARES
NASCIMENTO

Assessor de Serviços Sociais 118.xxx.796-xx

ELTON MOREIRA DA SILVA Assist. Secretário Mun. de Turismo e
Desenv. Econômico

304.xxx.848-xx

ANA CAROLINA DOS SANTOS Gerente Administrativo Escolar 447.xxx.468-xx

GILBERTO SETSUO SHINODAKI Assessor da Divisão de Almoxarifado 157.xxx.408-xx

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.926/25
DE 18 DE AGOSTO DE 2.025

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir de 04/08/2.025:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

GETULIO AKIRA SHIDA 03/01/24 a 02/01/25

JAQUELINE DA SILVA OLIVEIRA 01/06/24 a 31/05/25

JOICY EMANUELLE SOARES NASCIMENTO 13/01/24 a 12/01/25

KLEYTON EDUARDO RODRIGUES SAITO 01/06/24 a 31/05/25

LUCIA TEZUKA SHIDA 08/08/23 a 07/08/24

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineados, a partir de 04/08/2.025:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ANDRESSA MITIE BABICHI TANAKA 05/06/24 a 04/06/25

CARINA APARECIDA DA SILVA ASSIS 11/07/24 a 10/07/25

IVONE GUANAIS MINEIRO SANTOS 10/02/24 a 09/02/25

LUCIARA NORONHA DE CARVALHO 20/07/24 a 19/07/25

RAFAEL MATEUS DA COSTA DOS SANTOS 07/06/24 a 06/06/25

ROSEMEIRE PEREIRA MACHIDA 24/03/24 a 23/03/25

SILMARA NORONHA DE OLIVEIRA 19/06/24 a 18/06/25

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.927/25
DE 18 DE AGOSTO DE 2.025

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO  A PARTIR DE

BEATRIZ PARRA DOS SANTOS 11/07/24 a 10/07/25 04/08/25

DRIELLY MORENO ALMEIDA 08/07/24 a 07/07/25 04/08/25

FABIO JOSE DA SILVA PALACIO 01/07/24 a 30/06/25 04/08/25

HENRIQUE VICENTE JAQUETO 17/07/24 a 16/07/25 04/08/25

JANAINA SALMAZO SOARES 02/04/24 a 01/04/25 04/08/25

POLLYANA FRAVETTO DE OLIVEIRA 20/06/24 a 19/06/25 04/08/25

VITOR APARECIDO BOBBATO DA
SILVEIRA

05/08/24 a 04/08/25 18/08/25

4

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso ao

Servidor Sr. TIAGO ROBERTO STEFANELLI, referentes ao período aquisitivo de 03/03/24 a
02/03/25, a partir de 04/08/2.025.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.928/25

DE 18 DE AGOSTO DE 2.025

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineados, a partir de 04/08/2.025:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ADILSON BATISTA FIGUEIREDO 16/07/24 a 15/07/25

ANTONIO CARLOS FRANCISCO 24/07/24 a 23/07/25

BEATRIZ ALMEIDA DOS ANJOS 05/07/24 a 04/07/25

CAMILA CRISTINA FREITAS TOLENTINO 19/12/23 a 18/12/24

DANIELE FERNANDES MARTINS 23/07/24 a 22/07/25

JOSE PEREIRA DE FREITAS 11/07/24 a 10/07/25

KAWANY KRISTINY DE GOES FRANCISCO 22/05/24 a 21/05/25

MARCELO CORREIA 01/06/24 a 31/05/25

MEIRE TEREZINHA FURLAN 23/07/24 a 22/07/25

NOEMIA FERREIRA DOS SANTOS DANTAS 17/07/24 a 16/07/25

ROSANGELA LOURENÇO DE ALMEIDA DOS ANJOS 17/07/24 a 16/07/25

SARA CRISTINA SANTOS JACOMO 09/06/24 a 08/06/25

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso à Servidora Sra. INES
MASARO TOSTES, referentes ao período aquisitivo de 13/08/24 a 12/08/25, a partir de
18/08/2.025.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.929/25

DE 18 DE AGOSTO DE 2.025

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir de 04/08/2.025:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ALESSANDRA APARECIDA PEREIRA DE GOES 09/07/24 a 08/07/25

ANTONIO CARLOS VACCARI 07/02/24 a 06/02/25

APARECIDA GOMES DOS SANTOS 04/07/24 a 03/07/25

BEATRIZ GONÇALVES SANTANA 06/06/24 a 05/06/25

CASSIA ISABEL COSSI MENONI 15/07/24 a 14/07/25

CELI MARIA DE NORONHA COSTA 01/02/24 a 31/01/25

CREUZA CAETANO 01/07/24 a 30/06/25

CRISTIANE LOPES GONÇALVES 13/06/24 a 12/06/25

DEBORA ONO 16/05/24 a 15/05/25

DEJAIR DE JESUS CAROLINO 01/12/23 a 30/11/24

DOUGLAS TADASHI TAKESHITA 03/08/24 a 02/08/25

EDNA RIBEIRO DA SILVA 13/07/24 a 12/07/25

EDNEIA DA ROCHA CORDEIRO 01/06/24 a 31/05/25

ELAINE DAL POZZI DA SILVA 19/07/24 a 18/07/25

5

GILVAN RITO DA SILVA 01/06/24 a 31/05/25

GIOVANE MOURA PELAIS 05/06/24 a 04/06/25

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.930/25

DE 18 DE AGOSTO DE 2.025

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir de 04/08/2.025:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

IVAN GABRIEL ALVES DA SILVA GOMES 13/03/24 a 12/03/25

JESSICA CRISTINA DOS SANTOS NASCIMENTO 01/10/23 a 30/09/24

KARINA DE GODEZ SILVA 12/06/24 a 11/06/25

LUCAS MATHIAS 20/07/24 a 19/07/25

MARLI DE ALMEIDA FERREIRA 06/06/24 a 05/06/25

MAYARA TOMAZ SILVA MATHIAS 18/07/24 a 17/07/25

NADIR DE SOUZA PIRES 02/04/24 a 01/04/25

NATHALIA GRAZIELA YAMACUTI 02/06/24 a 01/06/25

PAULO HENRIQUE FREITAS 14/06/24 a 13/06/25

PAULO SERGIO RIBEIRO PEREIRA 01/06/24 a 31/05/25

RAPHAEL SHOYTI OKADA 01/11/23 a 31/10/24

SANZIO DA CONSOLAÇÃO FERREIRA 26/11/23 a 25/11/24

SILVIA CAROLINA PARRILHA CASEMIRO 01/02/24 a 31/01/25

SONIA APARECIDA DOS SANTOS 05/10/23 a 04/10/24

VANESSA LEONTINA DA SILVA 16/07/24 a 15/07/25

WILSON CESAR DA SILVA LEMOS 02/12/23 a 01/12/24

===========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.